



wydzialona delegacja, złożona z przedstawicieli właścicieli nieruchomości, Związków dozorców i Związku Lokatorów.

Komisje Okręgowe w wyżej wymienionym składzie pod przewodnictwem Delegata Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej rozpatrują tylko te sprawy, które wpłynęły do odpowiednich Komisarjatów milicji do dnia 25 stycznia 1919 r. Łącznie. O ile po dniu tym napływały jeszcze podania, przewodniczący obowiązany jest przyjąć je i zarejestrować z zaznaczeniem, że podanie zostało złożone po terminie i będzie mogło być rozpatrywane jedynie w tym wypadku, o ile Nadzwyczajny Komisarz termin przyjmowania podań przedłuży.

Komisje Okręgowe urzędują w biurach odnośnych Komisarjatów milicji miejskiej, przez które jest ekspedjowana korespondencja urzędowa.

Decyzje swoje Komisje opierają przede wszystkim na obwieśczeniu Komisarza Nadzwyczajnego, oraz na własnym poczuciu sprawiedliwości i obowiązku obywatelskiego. Decyzje Komisji Okręgowej są ostateczne.

Obwieśczenie Komisarza Nadzwyczajnego wykreśla normy uposażenia stróżów, przedstawione przez Głównego Inspektora Pracy — Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, które na terenie m. st. Warszawy są obowiązujące. Według tych norm, najniższa płaca stróżów domowych, dla których praca w charakterze stróżów stanowi podstawę ich utrzymywania, wynosi 150 mk. miesięcznie w gotówce. Płaca ta obowiązuję od 1 stycznia 1919 r. Dotychczasowe płace wyższe od najniższej płacy nie mogą być zmniejszone. O ile właścicieli nieruchomości wskutek braku dochodu z domu nie może przyjąć zobowiązania co do wypłacania najniższej płacy — ma on prawo do odwołania się do Komisji Okręgowej.

Właściciel nieruchomości obowiązany jest dać swojemu stróżowi mieszkanie, złożone z pokoju i kuchni z oświetleniem.

Do czasu wprowadzenia Kas Chorych — pomoc lekarska i apteczna winna być udzielana stróżowi i członkom jego rodziny, która mu przy spełnianiu obowiązków pomaga, na koszt właściciela nieruchomości.

Za strajk nikt wydalony być nie może. Przy przyjmowaniu i wydalaniu stróża należy każdorazowo zawiadomić Komisarjat Milicji Miejskiej oraz Związki Zawodowe dozorców domowych, przyczem wymawianie winno się odbywać li tylko w razach istotnie uzasadnionych. W razie uchylecia się od powyższych przepisów winni podlegać będą karze 3 tys. mk., względnie karze aresztu do 3-ch miesięcy.

Zaleca się wypłatę zasiłku jednorazowego stróżom w wysokości jedn. miesięcznej płacy, przysługującej za podstawę płacę w styczniu r. b. według nowych norm tym właścicielom nieruchomości, którzy tego zasiłku dotąd nie wypłacili.

Dnia 5 listopada r. b. Komisja Rozjemcza odbyła 60 posiedzeń, w czasie których rozpatrzone 321 spraw, dotyczących wynagrodzenia z tytułu nieostanowienia się do orzeczeń Okręgowych Komisji Obchodowych, oraz 247 spraw nierozpatrzonych przez Komisje Okręgowe. Ponadto wpłynęło spraw dotyczących mieszkań dozorców domowych z Okręgowych Komisji Obchodowych 2800, wezwań do zastanowienia się wysłano 1700, zmieniono mieszkań 186, dokonano remontu, lub przeróbek 221, pozostawiono w dotychczasowych mieszkaniach 148. Pozostało do rozpatrzenia 2255 spraw mieszkaniowych.

Celem doprowadzenia do końca sprawy mieszkań dla stróżów, Komisja Rozjemcza zwróciła się do Urzędu Mieszkaniowego, który, mając po temu egzekutywę na podstawie Art. 7 i 8 Zasadniczej Ustawy Sanitarnej z dnia 19 lipca 1919 r., poprzez w odpowiednim stosunku sprawę mieszkań dozorców domowych.

## Z Ministerstwa Wyznań Relig.

Państwowy Kurs Seminaryjny dla Instruktorów i Kierowniczek Ochrony urzędu Ministerstwo Oświecenia Publicznego w celu przygotowania Instruktorów i kierowniczek ochron w porozumieniu z Ministerstwem Zdrowia. Wykłady i zajęcia praktyczne rozpoczną się dnia 1 grudnia b. r. Kurs bezpłatny. Blizsze informacje i zapisy w godz. od 4—6 ej po południu od dnia 17 do 25-go b. m. w Państwowym Seminarjum Ochroniarek — Nowy-Swiat 19.

## Odezwa Naczelnego Wodza do Wojsk Syberyjskich.

**Żołnierze!**  
Pragnienie stworzenia polskiej siły zbrojnej sprawiło, że wszędzie tam, gdzie tylko los skupił garść Polaków, powstały oddziały polskie.  
Rozproszone po wszystkich niemal krańcach świata, zmuszone nieraz być długo zdala od kraju tułaczki te oddziały mogły być powoli przywracane ojczyźnie i mogły stanąć do apelu w szeregach armii polskiej.

Twardy los kazał Wam być żołnierzami polskimi, oderwanymi od ojczyzny o tysiące mil, w krainie znaczonej tylu cierpieniami męczeńskimi za sprawę polską.

General Haller, do którego armii należeliście dotąd, wraz z powrotem swoim do kraju oddał wszystkie wojska pod rozkazy moje i pod ustawodawstwo wojskowe polskie.

Obejmując, jako Naczelnny Wódz Wojsk Polskich, rozkazy nad W. Dywizji Strzelców Polskich, przesyłam Wam w imieniu ojczyzny pozdrowienia i podziękowanie za dotychczasową służbę i usiłowanie stworzenia polskiej sily zbrojnej.

Chcę, żebyście pamiętali, że w cudzych krajach i wśród obcych ludzi jesteście przedstawicielami żołnierstwa polskiego, że stanowicie część wojska polskiego i że we wszystkich najcięższych nawet chwilach macie dbać o honor armii polskiej.

Wiem i rozumiem, jak głęboko musicie tęsknić do ojczyzny z chwilą, gdy wiecie, że jest ona wywołana i potężna. Dokładam wszelkich starań, by pomimo przeszkód zapewnić Wam powrót do kraju, byście mogli jaknajprędzej po waszych ciężkich chwilach tużaczki znaleźć się wśród swoich.

(—) J. Piłsudski.

## Telegramy do P. Prezydenta Ministrów.

P. Prezydent Ministrów otrzymał następujące telegramy:

W rocznicę oswoobodzenia kraju od okupantów ludność miejscowa z oddziałem wojska na czele i miejscowe władze administracyjne po odbytem nabożeństwie wznoszą entuzjastyczne okrzyki Niech żyje Prezydent Ministrów Ignacy Paderewski.

Starosta Włoszczowski

(—) Włodzimierz Wyszowski.

Najgorętszemu patriotcie najszlachetniejszemu przewodnikowi narodu niestrudzonemu szermierzowi granic Polski skupiona pod sztandarem narodowym w chwili obchodu pierwszej rocznicy uwolnienia od najędźców ojczyzny ludność miasta Kleczewa oraz okolicy przesyła wyrazy synowskiej wdzięczności oraz najwyższego uznania.

Komitet Organizacyjny.

## Wiadomości bieżące.

**Loterja Państwowa Klasowa.** W miejsce dotychczasowych loterii organizuje się na rok następny Loterja Państwowa Klasowa.

Warunki szczegółowe nowej Loterii Państwowej nie są jeszcze ostatecznie ustalone.

Prawdopodobnie wypuszczonych zostanie 100,000 losów po cenie 40 marek od całego losu w każdej klasie. Wynagrodzenie kolektorów 3 marki od losu w każdej klasie i 2 proc. od wygranej. T. zw. „gra na dniówek” będzie zakazana. Ponieważ kolektor (celem łatwiejszej sprzedaży) otrzyma losy do wru klas — przedtę będzie musiał złożyć podwójną kaucję (80 marek od losu). W pierwszej linii uwzględniani będą reflektanci posiadający sklepy, kantory lub t. p. — kolektorzy w mieszkaniach prywatnych, tylko o tyle, o ile się zobowiązują sprzedawać losy osobieście i oznaczają w tym celu na odpowiedniej tablicy godziny przyjęć (najmniej 6 godzin dziennie).

Ubiegający się o kolekturę tej loterii winni do końca b. m. swe tymczasowe zgłoszenia na piśmie (z podaniem adresu, zatrudnienia, numeru swej obecnej kolektury i ilości wymaganych losów) podać do Generalnej Dyrekcji Loterii Państwowej: Warszawa, Plac Dąbrowskiego 8, III p.

**Z Państwowego Banku Rolnego.** Generalnym Dyrektorem Państwowego Banku Rolnego zamianowany został p. Stanisław Rogaczewski. Dalsza organizacja Banku postępuje naprzód i po usunięciu pewnych trudności, natury administracyjnej i technicznej, co zapewne wkrótce nastąpi, Bank będzie uruchomiony w ciągu najbliższych miesięcy.

**Wielki paskarz łódzki.** Wywiadowcy Oddziału Urzędu walki z l. i s. w Łodzi dokonali rewizji w mieszkaniu Oskara Lisnera przy ul. Długiej 144. W ostatnim pokoju zrewizowali w kacie za szafą sztukę manufaktury, na krzesłach zaś 4 sztuki, okryte przedcieradłem. W szpiarni znaleziono około 500 arszynów towaru wełnianego, 20 funtów przędzy, 2 worki maki i 10 butelek wina. Lisner przedstawił patent 111 kategorii, szylu nie wywieszał. Na zapytanie wywiadowców, czy ma jeszcze jaki towar, Lisner odpowiedział przecząco, jednakże rewizja, dokonana w pokoju na drugim piętrze, ujawniła tam cały skład, w którym znajdowało się: wielka ilość manufaktury, około 800 par butów, 200 par butów filcowych i 500 tuzinów skarpetek, Lisner twierdził, że więcej już towarów ukrytych nie posiada, lecz wywiadowcy nie zadowolili się jego zapewnieniem i dokonali nazajutrz dalszej rewizji w mieszkaniu niejakiej Freymarkowej przy ul. Długiej N. X. 153. W mieszkaniu tem zauważyli, że między jednym a drugim pokojem jest duża przestrzeń a żadnych drzwi niema; dopiero po odsunięciu szafy znaleziono drzwi. Freymarkowa oświadczyła, iż pokój ten jeszcze przed 4 laty odnajdł od niej Oskar Lisner. W pokoju okazało się bardzo dużo towarów przedwojennych, wartości kilkuset tysięcy marek; kurz na opakowaniach wskazywał, że towar leżał tam parę lat. Oddział łódzki po stwierdzeniu winy Oskara Lisnera i ustaleniu, że spekulował on artykułami pierwszej potrzeby, ukrywając je przed publicznością, skierował sprawę do centrali. Urząd walki z lichwą i spekulacją w Warszawie skazał Oskara Lisnera na grzywnę w sumie 50,000 mk. lub 3 miesiące aresztu. Towary skonfiskowano.

**Co znaleziono w kantorach wymiany?** Jak już wiadomo, w t. zw. kantorach wymiany znaleziono znaczną ilość nielegalnie przechowywanych banknotów zagranicznych oraz monet złotych i srebrnych. Jednakże oprócz tego wykryto inne przedmioty, nie wspólnego nie mające z charakterem tych biur. I tak w kantorze Maksza Furstera, Krakowskie-Przedmieście № 29, znaleziono 1511 szt. kajetek i 32 talje kart do gry. W kantorze zaś Lipszycza przy ul. Przechodniej Nr. 10—31 szt. ubranek dziecińczych. Z faktów tych widać, że kantory wymiany spekulowały nie tylko walutą.

## PAŃSTWOWA CENTRALA DEWIZ.

Kursy z dnia 20 listopada 1919 r.

	Dewizy		Banknoty	
	Kupno	Sprzed.	Kupno	Sprzed.
Funty sterlingi	190.—	192.—	190.—	193.—
Dolary St. Zjedn.	45.50	46.00	45.50	46.25
„ Kanadyjskie	—	—	—	—
Franki francuskie	5.15	5.25	5.15	5.30
„ szwajcarskie	8.75	8.85	8.75	8.90
„ belgijskie	5.60	5.70	5.60	5.75
Liry	4.05	4.15	4.—	4.20
Marki fińskie	1.90	1.95	1.85	1.95
Leje rumuńskie	1.80	1.85	1.75	1.85
Lewy bułgarskie	—	—	—	—
Floreney holendersk.	17 00	17.25	16.90	17.30
Korony szwedzkie	10 95	11.10	10.90	11.15
Korony norweskie	10 45	10.60	10.40	10.60
„ duńskie	9 80	10.—	9.80	10.05
Marki niemieckie	135.—	137.—	135.—	138.—
(drobne do 10 mk.)	—	—	100.—	—
Korony niem.-aust.	—	50.—	—	50.—
„ czeskie	92.—	94.—	—	—

Kurs przerachowania na korony 58.

## TELEGRAMY

**Komunikat Sztabu Generalnego:**

Warszawa, 19-go listopada. (P. A. T.)— Komunikat sztabu generalnego z d. 18-go b. m.:

Front litewsko-białoruski: Na odcinku północnym atak nieprzyjacielski pod Indryssą odparty. Na południe od Połocka silna działalność bolszewickich patroli wywiadowczych.

Pod Leplem—nieprzyjaciel ataków nie ponawiał.

Front Wołyński: Działalność wywiadowcza w rejonie Jemilczyn—Seredy.

Front Galicyjski: W celu uniknięcia rozlewu krwi i nieporządków w Kamieńcu Podolskim, opuszczonym przez wojska atamana Petlury i jego rząd, Naczelne dowództwo zarządziło na prośbę atamana Petlury zajęcie Kamieńca Podolskiego, co zostało wykonane dn. 16 b. m. o godz. 1 po poł. przez oddział, wysłany samochodami, za którym nadeszła piechota. W mieście obecnie panuje spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego

Haller, pułk.

**Losy Galicji Wschodniej.**

Nauen, 19-go listopada (P. A. T.) „Chicago Tribune” z dn. 15 b. m. pisze: W kołach konferencji pokojowej spodziewają się że problem galicyjski będzie uregulowany przed upływem przyszłego tygodnia Stany Zjednoczone, Francja, Włochy i Japonia skłonne są przyznać Galicję Wschodnią prowizorycznie Polakom i polecić Lidze Narodów ustalenie, kiedy na tym obszarze ma się odbyć plebiscyt. Anglia zgadza się na to, aby Galicję Wschodnią w całości i na czas nieograniczony pozostawić Polakom i powołuje się przytem na 14 punktów Wilsona, wskazując na to, że ludność Galicji składa się w połowie z Ukraińców, a Polacy w Galicji Wschodniej są w mniejszości. Lloyd George miał jako najdalej idącą koncepcję dla Polaków zaproponować, aby Galicja Wschodnia przez 5 lat pozostała przy Polsce, po upływie którego czasu miałaby się odbyć plebiscyt. Sądzą, że utrzyma się plan amerykański, wedle którego na razie Polacy mają zarządzać całą Galicją, dopóki nie będzie urzeczywistniona Liga Narodów i ostatecznie uregulowana sprawa przynależności Galicji Wschodniej.

## Od Wydawnictwa „Monitora Polskiego”.

Wobec znacznego wzrostu kosztu druku i papieru oraz innych wydatków, związanych z wydawnictwem pisma, zmuszeni jesteśmy do podwyższenia prenumeraty „Monitora Polskiego”, która od 1 stycznia 1920 r. wynosić będzie:

Rocznie	mk. 72 kor. 144
Półrocznie	„ 36 „ 72
Kwartalnie	„ 18 „ 36.

Zagranicą:

Dopłata (porto) Kwart. mk. 7.50.